O próximo reajuste poderá ser aplicado a par?r de 13 de junho de 2026, com base na
variação do ICTI/IPEA de junho/2025 a junho/2026.

2. PREÇO

2.1. Com o reajuste, a par?r de 13 de junho de 2025, o valor global do Contrato nº 015/2022
passará de R$ 16.476.894,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e setenta e seis mil oitocentos e noventa e
quatro reais) para R$ 17.343.577,44 (dezessete milhões, trezentos e quarenta e três mil quinhentos e
setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), considerando o período de 24 (vinte e quatro)
meses, conforme quadro abaixo:

A PARTIR DE 13 DE JUNHO DE 2025

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.
VALOR

MENSAL
(R$)

VALOR GLOBAL
(R$)

1
Serviço de Gerenciamento e Qualidade de

[...]

O valor acima é meramente es?ma?vo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apos?lamento está es?mada em R$ 475.472,17
(quatrocentos e setenta e cinco mil quatrocentos e setenta e dois reais e dezessete centavos), sendo:

3.1.1. R$ 238.337,95 (duzentos e trinta e oito mil trezentos e trinta e sete reais e noventa e cinco
centavos) para o período de 13 de junho a 31 de dezembro de 2025;

3.1.2. R$ 237.134,22 (duzentos e trinta e sete mil cento e trinta e quatro reais e vinte e dois
centavos) para o período de 1º de janeiro a 17 de julho de 2026.

3.2. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da
União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 39250/393001;

[...]

ocorrência da anualidade, a partir de 13 de junho de 2025 .

4. GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan?a contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5%  (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de R$ 867.178,87
(oitocentos e sessenta e sete mil cento e setenta e oito reais e oitenta e sete centavos), no prazo de 10
(dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no